Brasília, 18 de junho de
2025

BGP - Publicado em 13/06/2025 - Ano 9 Edição 6.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria PROGEPE/UFPR nº 1.564, de 12 de junho de 2025

Publicado no DOU em 13/06/2025, na seção II, página 27 [1]

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que
consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030156/2025-11,

RESOLVE:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de agosto de 2025, a prorrogação do contrato de JOANA D'ARC DE
OLIVEIRA - 3226116, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por DULCILEIA GONCALVES, Pro-reitor(a), em
12/06/2025, às 13:06,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 13/06/2025.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=27&data=13/06/2025

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/356956

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/356956 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=27&data=13/06/2025
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/356956

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061300027

27

Nº 111, sexta-feira, 13 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA PROGEP/DLCP N° 206, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 38, inciso XXII, do Estatuto, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23074.053336/2025-45 , resolve:

Art. 1º Conceder pensão a SEVERINO DOS RAMOS OPERIANO, na qualidade de
cônjuge da ex-servidora DIONE CORREIA PEDROSA OPERIANO, ocupante do cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, matricula SIAPE n.º 336626, do quadro de pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, falecida em inatividade, na data de 13/05/2025, com
fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de
2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir da data do óbito.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

PORTARIA PROGEP/DLCP N° 207, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
e conforme o que consta no Processo nº 23074.056575/2025-86, resolve:

Declarar a Vacância do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D,
Padrão 09, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, ocupado por GISELLE ALENCAR JERONIMO MONTENEGRO, MAT.SIAPE
2328996, lotado(a) no(a) CCHSA - DIREÇÃO DE CENTRO, de acordo com o artigo 33, inciso
VIII da Lei 8.112/90, com vigência a partir de 01/07/2025.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

PORTARIA PROGEP/DLCP N° 209, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
e conforme o que consta no Processo nº 23074.057854/2025-85, resolve:

Declarar a Vacância do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, Classe D,
Padrão 07, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, ocupado por BRUNO CESAR PEREIRA PINTO, MAT. SIAPE 1002297,
lotado(a) no(a) CCEN - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS, de acordo com o artigo 33,
inciso VIII da Lei 8.112/90, com vigência a partir de 01/07/2025.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

PORTARIA SCRF/PROGEP N° 636, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta no
Processo nº 23074.054166/2025-42, resolve:

I - Nomear ADELMACIO FERREIRA DOS SANTOS, Siape 3158388, Técnico
Administrativo do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer o cargo
de Superintendente Substituto da Superintendência de Logística de Transporte.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA UFPR Nº 1.004, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.031151/2025-06, resolve:

I. Declarar vago, a partir de 11 de junho de 2025, o cargo de Assistente em
Administração, nível de Classificação D, ocupado por BRUNA ELIZA APARECIDA BATISTA -
3447334, lotado(a) no Departamento de Clínica Médica do Setor de Ciências da Saúde, em
virtude de posse em outro cargo público inacumulável.

II. Considerando que o(a) servidor(a) não adquiriu a estabilidade prevista no
Art. 21 da Lei nº 8.112/1990, a presente declaração de vacância não gera direito à
recondução estabelecida no Art. 29 da citada Lei.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.009, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073138/2024-35, resolve:

I. Alterar a Portaria UFPR nº 2093, de 27 de dezembro de 2024, publicada no
DOU em 30/12/2024, na seção II, página 47, que nomeou em cargo de direção a servidora
ANDREIA WOITSCHECKOVSKY ALVES - 1792705, para fazer constar que, a partir de 27 de
maio de 2025, o citado cargo de direção passou a se chamar Assessora, CD-04, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas.

II. Tornar sem efeito a Portaria UFPR nº 902, de 26 de maio de 2025, publicada
no DOU em 27/05/2025, na seção II, página 27.

MARCOS SFAIR SUNYE

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.548, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.048258/2024-02, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 11 de julho de 2025, a prorrogação
do contrato de RODRIGO DE CASTRO FREITAS - 3429821, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.553, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.051274/2024-74, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação
do contrato de TIAGO CLAUDINO BARBOSA - 3446772, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.554, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.072555/2024-61, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação
do contrato de FERNANDO CAVALHEIRO KRAUZER - 1100565, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.555, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.074277/2024-86, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação
do contrato de PAULO ABDO DO SEIXO KADRI - 1266699, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.556, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.031755/2025-44, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação
do contrato de ISABELA VINHARSKI SCHEIDT - 1138368, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.557, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.031745/2025-17, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 25 de dezembro de 2025, a prorrogação
do contrato de ALINE LOPES DA SILVA BRIDI - 1274942, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.558, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.013812/2024-22, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação
do contrato de FERNANDA MOTA FONTOURA - 3403186, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.559, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.040507/2024-11, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação
do contrato de RONALDY PAVAO HEITKOETTER - 3465185, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.560, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.043924/2024-16, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de TATIANE CALEFFO - 1009985, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.561, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.004362/2024-87, , resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação
do contrato de GABRIEL ALEXANDRE BOZZA - 1189679, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.562, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.014769/2025-01,, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação
do contrato de NEIVA SALES RODRIGUES - 1238582, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.564, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030156/2025-11, , resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de agosto de 2025, a prorrogação
do contrato de JOANA D'ARC DE OLIVEIRA - 3226116, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.565, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o contido no processo nº
23075.029290/2025-61, resolve:

Conceder benefício de pensão a partir de 18 de março de 2025, data do
falecimento de JOAO MARIA PRESTES - 0340058, nos termos dos Art. 215, 217, inciso I
da Lei nº 8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, complementada pela E.C. nº
103/19, à(ao) cônjuge DIRCE BARTOSIEVICZ PRESTES, calculado com base na remuneração
percebida pelo(a) ex-servidor(a), na categoria funcional de Professor do Magistério
Superior, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, classe 6, nível 604, na forma
preceituada no § 7º e § 18, do Art. 40 da E.C. 41/03, c/c Art. 2º da Lei nº
10.887/04.

DULCILEIA GONCALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html